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مدل برنامه‌ریزی راهبردی و تعیین شاخص‌های اثربخشی
و کارایی فرایندهای بازرسی

محمود نظری فر
حمیدرضا حاج حیدری1

یکی از مسائل مهم در سازمان‌ها، نظارت و کنترل جریان امور درجهت تحقق اهداف و صیانت از محیط قانونی 
سازمان می‌باشد. نهادهایی از قبیل آمبودزمان2 که به شکایات مردم از سازمان‌های دولتی، مقامات و کارمندان رسیدگی 
و دارای اختیار انجام تحقیقات، توصیه اقدام اصلاحی و گزارش موضوعات از دستگاه‌های اجرایی می‌باشند به همین 
منظور و درجهت کنترل جریان امور در دستگاه‌های اجرایی تشکیل ‌شده‌اند. سازمان بازرسی کل کشور نقش آمبودزمان 
را در کشور ایفا نموده و مرجع اصلی نظارت بر دستگاه‌های دولتی می‌باشد، علاوه بر این در نهادهای عمومی، اجرایی 
و نظامی کشور بخش‌های بازرسی با هدف نظارت و کنترل فرایندهای داخلی سازمان و رسیدگی به تخلفات و جرایم 

کارکنان و همچنین رسیدگی به شکایات مردمی و کارکنان سازمان از دستگاه مربوطه ایجاد شده است.
 حرکت و تعالی سازمان‌ها و لحاظ شدن نگرش راهبردی به انجام وظایف و همچنین روند تحولی محیطی ایجاب 
می‌نماید بخش‌های نظارتی که تبلور آن در دفاتر بازرسی سازمان می‌باشد نیز از رویکرد سنتی در انجام مأموریت نظارتی 
خویش که عمدتاً کنشی می‌باشد عبور کرده و رویکرد راهبردی را در برنامه‌ریزی و عملکرد خود اعمال نماید. این 
مطالعه با هدف پیشنهاد مدل برنامه‌ریزی راهبردی دفاتر بازرسی سازمان‌ها با توجه به شرح وظایف، مأموریت و اسناد 
بالادستی سازمانی و ازطریق بررسی مبانی نظری و سازمانی به شیوه کتابخانه‌ای و با بهره‌گیری از نظرات خبرگان حوزه 
این مطالعه شامل 5 بخش اصلی اهداف راهبردی،  پیشنهادشده در  انجام شده است. مدل راهبردی  بازرسی  نظارت و 
راهبردها، فرایندهای اصلی، اقدامات اساسی و برنامه‌های عملیاتی و دو بخش فرعی شامل توانمندسازها و شاخص‌های 
وضعیتی می‌باشد. مدل ارائه شده، ضمن ارتقای عملکرد دپارتمان‌های بازرسی ازطریق متمرکز نمودن منابع در مسیر 
برنامه‌های  و  اساسی  اقدامات  فرایندها،  کارایی  و  اثربخشی  علمی  و  روشمند  ارزیابی  برای  راهبردی؛  اهداف  تحقق 

عملیاتی، شاخص‌های وضعیتی و ارزیابی دوره‌ای این شاخص‌ها را پیشنهاد نموده است.
واژگان کلیدی: برنامه‌ریزی راهبردی، بازرسی، نظارت، اثربخشی و کارایی، شاخص، فرایند
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مقدمه
نظارت، یکی از مهم‌ترین سازوکارهایی است که هر سازمان برای تضمین بقا و اطلاع از کیفیت 
عملکرد و اجرای دقیق برنامه‌های خود، به آن احتیاج دارد. اطلاعات ناشی از فرایند نظارت ضمن 
ارتقای آگاهی مدیران، کمک قابل‌توجهی به صحت و سلامت جریان عملیات و فعالیت‌ها میک‌ند. 
به این منظور از سیستم‌های نظارتی بهره گرفته می‌شود. سیستم‌های نظارتی باعث جلوگیری از رکود 
در  درواقع  فراهم میک‌نند  را  بهره‌وری  افزایش  و  پویایی  پیشرفت،  زمینه‌های  و  در سازمان‌ها شده 
سیستم‌های نظارتی، بر دستیابی به هدف‌ها، برنامه‌ها، اجرای قوانین و مقررات، خط‌مشی‌ها و همچنین 
از دو منظر موردتوجه و  تأکید می‌شود. )صفرخانی،1388( نظارت و کنترل  منابع  از  بهینه  استفاده 
بررسی قرار می‌گیرد. اولین منظر جایگاه و نحوه‌ی عمل این فعالیت در کنار دیگر وظایف مدیریت 
به‌مانند برنامه‌ریزی، سازمان‌دهی و هدایت می‌باشد و منظر دیگر نیز این مفهوم را به‌عنوان یک چرخه 
مستقل و واحد که به‌خودی‌خود دارای یک فرایند برنامه‌ریزی، سازمان‌دهی، هدایت و کنترل است، 
مورد بررسی و تحلیل قرار می‌دهد. نگرش اخیر به نظارت، آن را به‌عنوان یک process که دارای 
یک ورودی و خروجی می‌باشد، مورد تحلیل و کنکاش قرار داده و در تحلیل خود منابع، فرایند و 
دستاوردهای آن را مجزا ولیکن مؤثر بر دیگر وظایف مدیریتی تحلیل می‌نماید. این درحالی است 
که ضرورت و اهمیت نظارت و شیوه‌های مختلف اجرای نظارت و کنترل در منظر همراهی آن با 

دیگر وظایف مدیریتی قابل ارائه و تحلیل می‌باشد.
باوجود اینک‌ه نظارت و کنترل از هیچ فعالیتی قابل‌تفکیک نبوده و ضرورت رسیدن به نتایج مورد 
انتظار اعمال نظارت توسط تمامی بخش‌های سازمان را ایجاب می‌نماید، به‌دلیل اهمیت این مقوله و 
از سوی دیگر ضرورت ایجاد واحدی به‌منظور انجام برخی امور اجرایی از قبیل رسیدگی به تخلفات 
و جرایم کارکنان، اجرای برنامه‌های پیشگیری و رسیدگی به شکایات و گزارش‌ها، بخش‌ها و دفاتر 
بازرسی در سازمان‌های عمومی، دولتی و نظامی کشور ایجاد شده‌اند که وظیفه اعمال نظارت عمومی 
و فراگیر را در تمامی بخش‌های سازمان برعهده دارند، به‌طوریک‌ه نظارت بر ارکان، کشف انحرافات، 

رسیدگی به جرایم و تخلفات کارکنان، شکایات و گزارش‌ها در این واحدها دیده ‌شده است.
طراحی جدید الگوی راهبردی سازمان و ترسیم حرکت سازمان به سمت سازمانی نوین و متعالی 
سازمان،  بخش‌های  دیگر  با  هم‌راستا  و  خود  نظارتی  نقش  اجرای  در  بازرسی‌ها  می‌نماید  ایجاب 
راهبردی مشخص برای ایفای وظایف محوله در مسیر تحقق اهداف آرمانی و مأموریت‌های سازمانی 
در  مطلوب  شرایط  ایجادکننده  عوامل  بررسی  است،  نظر  مورد  مطالعه  این  در  آنچه  باشد.  داشته 
برنامه‌ریزی  مدل  ارائه  مشخص،  راهبردی  اهداف  ذیل  انسانی  نیروی  و  منابع  تمرکز  برنامه‌ریزی، 

راهبردی و تعیین شاخص‌های اثربخشی و کارایی فرایندهای جاری در بازرسی می‌باشد.
نظارت ماهیتاً قابل‌تفکیک از هیچ فرایندی نیست و درواقع اطمینان از حصول نتایج مورد انتظار 
مأموریت  و  وظیفه  تلقی که  این  اساس  همین  بر  می‌گردد،  محقق  کنترل  و  نظارت  اعمال  ازطریق 
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نظارت برعهده بخشی خاص از یک دستگاه و سازمان می‌باشد تصوری باطل است، ولیکن به‌دلیل 
و  سازمان‌های کشوری  نهاد  در  قوانین جاری  و  موازین  رعایت  به  توجه جدی  و  موضوع  اهمیت 
عمومی، بخشی به‌طور خاص به امر نظارت اختصاص داده ‌شده است. نظارت متصور شده در این 
فرایندها کنترل و  بر  بر زیرمجموعه می‌باشد و در کنار مدیریت،  نظارت مدیریت  بخش‌ها عمدتاً 
نظارت داشته و درصورت لزوم اقدام به تهیه گزارش و یا حتی برخورد با متخلفان می‌نماید و در 

انجام این مأموریت اقداماتی نیز در حوزه‌ی پیشگیری و آگاه‌سازی برعهده دارد.
نظام بازرسی به‌عنوان یکی از فرایندهای مدیریتی نقش برجسته‌ای در کمک به تحقق اهداف و 
مأموریت‌های سازمانها خواهد داشت. این امر در حوزه مدیریت دولتی، که بخش عظیمی از مردم 
از رفتار و الگوهای آن متأثر می‌شوند، اهمیت مضاعف می‌یابد. همین مسأله، باعث گردیده کیفیت 
ضرورت  و  اهمیت   )1380 )طبرسا،  باشد.  نظام  عالی  مدیران  دغدغه‌های  از  همواره  بازرسی  نظام 
نظارت در مدیریت به‌دلیل حصول اطمینان از صحت حرکت همه عوامل به سمت اهداف تعیین‌شده 
می‌باشد. اهداف و سیاست‌ها ازطریق برنامه‌ریزی و انجام فعالیت‌ها و اقدامات محقق می‌گردد. ایجاد 
نظام نظارتی کارامد با توجه به تحولات بنیادین در عرصه‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

نیازمند تغییر نگاه از نظارت سنتی به نظارت نوین است.
امروزه نظارت به شیوه‌ی سنتی جای خود را به نظارت مدرن داده است. درواقع توسعه کمی و 
کیفی دستگاه‌ها، پیچیده‌تر شدن روابط و پیشرفت فناوری، موجب افزایش نقش مدیریت در جهان 
امروز شده است. محدودیت منابع و امکانات، سرعت و کیفیت ارائه محصولات و خدمات، تشدید 
رقابت و ضرورت انجام هدفمند امور، زمینه توجه دقیق به عملکرد سازمان‌ها و سازوکارهای نوین 

نظارتی را فراهم آورده است )صفرخانی،1388( .
هدف و فلسفه وجودی نظارت و کنترل، اصلاح و بهبود است و اگر این ویژگی در نظام کنترلی 
موجود نباشد، سیستم دوام چندانی نخواهد یافت و به‌زودی به‌صورت یک وظیفه‌ی اجباری در مجموعه 
سازمانی جلوه‌گر خواهد شد )الوانی،1380(. باید این نکته پیوسته تکرار شود که سازمان‌های نظارتی 
یابنده‌ی  تنبیهک‌ننده،  به‌عنوان مرجعی  نباید طوری عمل کنند که  به‌وجود آمده‌اند و  باهدف اصلاح 
خطاها یا برملا کننده اشتباهات شهرت یابند. ضرورت این مسأله ایجاب می‌نماید که نظارت نیز هم‌راستا 

با دیگر بخش‌های سازمان تغییریافته و منعطف درجهت اعمال نظارتی دقیق و کارآمد گردد.
در نظام و فرهنگ مدیریتی موجود در کشور ما، متأسفانه به نظارت به دیده‌ی منفی نگاه می‌شود 
و ازآن‌جهت که آن را نشانه‌ی بی‌اعتمادی به افراد می‌دانند، وجاهت آن را صرفاً در فضاهایی که 
ضریب اعتماد پایین است، توجیه می‌نمایند. )رضوان طلب، 1389( یکی از اهداف متصور بر مدل 
برنامه‌ریزی راهبردی بازرسی تغییر نگاه جامع سازمانی به مقولهی ناظر و سیستم نظارتی می‌باشد که 
این مسأله در تعیین برنامه‌های توانمندساز و آموزش بازرسی به‌نوعی لحاظ شده است. در همین راستا 

مدل برنامه‌ریزی راهبردی و تعیین شاخص‌های اثربخشی و کارایی فرایندهای بازرسی
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ضرورت دارد مجموعه‌های نظارتی هم‌راستا با دیگر بخش‌های سازمان نسبت به ایفای نقش خود 
در تحقق اهداف سازمان و متناسب با اقتضائات و شرایط سازمانی اقدام نمایند که این مسأله نیازمند 

اعمال نگاه راهبردی به نظارت و تسری آن در سطح سازمان می‌باشد.
نگاه راهبردی و استراتژیک ایجاب می‌نماید متناسب با اقتضائات و شرایط متغییر محیطی روش‌ها 
و شیوه‌های انجام مأموریت و وظیفه متناسب گردد. این نگاه قابل‌تعمیم به هر بخش می‌باشد و حوزه 
نظارتی نیز از این امر مستثنا نیست. لزوم تبیین و ایجاد برنامه‌ریزی راهبردی در انجام مأموریت نظارتی 
ایجاب می‌نماید با شناخت دقیق محیط و عوامل تأثیرگذار اهداف مشخصی تعیین و متناسب با آن 
راهبردی عملی تعیین و اجرا گردد. این رویکرد گذری می‌باشد از شیوه‌ی سنتی برنامه‌ریزی به رویکرد 
نوین برنامه‌ریزی که منجر به نظارتی نوین و منطبق بر نیاز و خواست و شرایط متغییر سازمان می‌گردد.

اعمال نظارت نوین ازطریق اجرای مأموریت کنترلی به‌وسیله برنامه‌ریزی راهبری باعث خواهد 
شد که سازمان‌های نظارتی دارای ابتکار عمل گردیده و فعالیت‌ها و برنامه‌های خود را به‌گونه‌ای 
طراحی و اجرا نمایند که در سیستم اعمال‌نفوذ نموده و از فاز سنتی که اصلی‌ترین ویژگی‌اش نشان 

دادن واکنش دربرابر کنش‌ها است، عبور نمایند.
تا  است  این  هدف  بلکه  نمی‌باشد،  بازرسی  و  نظارت  انجام  مطالعه  این  در  موردتوجه  موضوع 
ازطریق ارائه مدل برنامه‌ریزی راهبردی متناسب با شرح وظایف، مأموریت‌ها در حوزه‌های عمومی و 
کارکردی بازرسی‌ها که در نمونه مورد مطالعه شامل بخش‌های عملیات بازرسی )اجرای بازرسی‌های 
کارکنان(،  جرایم  و  تخلفات  همکاران،  شبکه  و  مردمی  شکایات  به  )رسیدگی  قضایی  میدانی(، 
و  مدیریت(  عالی  سطح  عملکرد  و  برنامه  بر  )نظارت  سازمان  ارشد  مدیران  ارزشیابی  و  انتصابات 
اقدامات تأمینی و حفاظتی می‌باشد، نسبت به تمرکز منابع و برنامه‌ها در تحقق اهداف راهبردی اقدام 
گردد. شایان‌ذکر است در بررسی انجام‌شده، عمده سازمان‌های دولتی و عمومی کشور به‌ویژه در 

سازمان‌های نظامی امور ذکرشده فوق را به دفاتر و بخش‌های بازرسی تفویض نموده‌اند.
نوآوری این پژوهش در آن است که امکان اعمال نگاه برنامه‌ریزی راهبردی در حوزه نظارتی 
را بررسی و متناسب با شرح وظایف و مأموریت رده‌های نظارتی اقدام به پیشنهاد مدل برنامه‌ریزی 
سازمان‌ها  بازرسی  دفاتر  در  جاری  فرایندهای  کارایی  و  اثربخشی  شاخص‌های  تعیین  و  راهبردی 
به‌منظور کنترل بر فرایندهای نظارتی نموده است و به‌بیان‌دیگر ازطریق شاخص‌های وضعیتی بازرسی، 

نظارت را بر یک فرایند نظارتی اعمال نموده است.
دامنه و قلمرو بررسی مستندات مطالعه، اسناد مرتبط با شرح وظایف و مأموریت‌های محوله به 
بازرسی‌های نهادهای عمومی، دولتی و نظامی کشور می‌باشد که شامل کلیه حوزه‌های کارکردی 
در رده‌های بازرسی سازمان معطوف به وظایف نظارتی می‌باشند که به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم 

در امر نظارت بر فرایندهای جاری سازمان نظارت و احاطه دارند.
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نظارت و بازرسی
بازرسی در فارسی به معنی واپژوهیدن، جستن و کاویدن، نیک جستجو کردن، نظر کردن، در ظاهر 
بازرسیدن و پرسیدن است. )رئیسی، 1376(  چیزی تفحص، تجسس، وارسی، پی‌جویی، پژوهش، 
در ادبیات مدیریت مشاهده می‌شود که واژه‌هایی مانند بازرسی، ارزیابی و کنترل در برخی از موارد 
یکسان و مشابه تلقی می‌شوند. هرچند ازنظر تخصصی و فنی نمی‌توان آن‌ها را به‌طور دقیق معادل هم 
دانست، ولی با کمی اغماض، می‌توان فرض کرد که جهت‌گیری نظام‌های فوق از یک تشابه و سنخیت 
فزاینده‌ای برخوردار است. کارآمدی، بهبود عملکرد و تحقق اهداف سازمان از رویکردهایی است 
که نظام‌های کنترل، ارزیابی و بازرسی آن‌ها را دنبال می‌نمایند. به فرایند مرور و بررسی و بازنگری 
نسبت به عملکرد فرد یا سازمان به‌منظور شناسایی نقاط قوت و ضعف و بهک‌ارگیری اقدامات اصلاحی 
برای تقویت نقاط قوت و تبدیل نقاط ضعف به قوت، بازرسی اطلاق شده است. در این تعریف نیز 
همگنی کنترل، ارزیابی و بازرسی به‌طور کامل مشهود است. فرایند سنجش و اندازه‌گیری عملکرد 
به‌گونه‌ای  بهبود عملکرد سازمانی در دوره‌ای مشخص  و  توسعه  یا سازمان در راستای  فرد، گروه 
که انتظارات و شاخص‌های بازرس که خود منتج از اهداف و استراتژی‌های سازمان است و از قبل 
استونر1 نظر  به  )طبرسا، 1380( همچنین  بازرسی گفته می‌شود.  باشد  ابلاغ‌ شده  بازرسی شونده   به 

انجام  استانداردهای  قالب  انتظار در  نتایج مورد  فعالیتی منظم که ضمن آن  از  کنترل عبارت است 
عملیات معین می‌شوند. نوربرت وینر2 نیز نظارت را چنین تعریف میک‌ند نظارت چیزی نیست جز 
تغییر می‌دهد. )دادگر، 1380( وکونتز3 در  را  پیام  مؤثر رفتار گیرنده‌ی  به‌طور  پیام‌هایی که  ارسال 
به‌دست  برای  و اصلاح عملکرد  از سنجش  است  عبارت  »نظارت  نظارت چنین می‌گوید:  تعریف 

آوردن این اطمینان که هدف‌های سازمان و طرح‌های اجرایی آن با کامیابی به انجام رسیده است«.
ریچارد آلدف4 نیز نظارت را چنین تعریف کرده است: » نظارت، تلاشی است منظم که با توجه 
با  را  واقعی  عملکرد  میک‌ند،  را مشخص  عملکرد  استانداردهای  تعیین‌شده،  پیش  از  به هدف‌های 
را  اصلاحی  اقدامات  و  تعیین  را  آن‌ها  اهمیت  درجه  و  انحرافات  میک‌ند،  مقایسه  معین  معیارهای 
درصورت لزوم معمول می‌دارد )یا پیشنهاد میک‌ند(«. تعریف ریچارد آلدف بیش از تعاریف دیگر 
بر سیستم و ساختار بازرسی‌های مجموعه مورد مطالعه در این پژوهش منطبق می‌باشد زیرا علاوه بر 

انجام نظارت و بازرسی و کشف انحرافات بر انجام اقدامات اصلاحی توجه داشته است.
برنامه‌ریزی راهبردی

برنامه‌ریزی راهبردی )استراتژیک( فرایندی است برای تجهیز منابع سازمان و وحدت بخشیدن به 
تلاش‌های آن در راستای نیل به اهداف و رسالت‌های بلندمدت، با توجه به امکانات و محدودیت‌های 
1- J.A.Stoner
2- Norbert Wiener
3- Harold koontz
4- Richard Alldef
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درونی و بیرونی. این مدل از برنامه‌ریزی می‌تواند کلیه منابع مالی و انسانی در اختیار قدرت را در 
ذیل چند هدف مشخص متمرکز نموده و ازطریق راهبردها )استراتژی( مسیر و برنامه‌های دستیابی به 

اهداف را ترسیم نماید.
برنامه‌ریزی استراتژیک را می‌توان تلاشی منظم و سازمان‌یافته برای اتخاذ تصمیم‌ها و مبادرت 
به اقدامات بنیادی تعریف کرد که به‌موجب آن، این نکته که یک سازمان )یا هر موجودیت دیگر( 
 .)Olsen & Eadie,1982( چیست، چه میک‌ند، و چرا اموری را انجام می‌دهد، مشخص خواهد شد
برنامه‌ریزی استراتژیک در بهترین شکل خود نیازمند جمع‌آوری اطلاعات بسیار وسیع، جست‌وجوی 

گزینه‌های مختلف، و تأکید بر تأثیرات آینده تصمیماتی که امروز اتخاذ می‌شوند، خواهد بود.
برنامه‌های راهبردی رسیدن از وضعیت موجود )مأموریت سازمان( به وضعیت مطلوب را که به سند 
چشم‌انداز سازمان اشاره دارد، تشریح میک‌نند )West et al.,1994( و به‌واسطه‌ی شناخت بهتری که 

.)Kraus et al.,2006( از محیط به‌دست می‌دهند، سازمان را در بهبود عملکرد یاری میک‌نند
دستیابی به یک حلقه ارتباطی مناسب بین محیط یک سازمان و استراتژی، ساختار و فرایندهای 
آن سازمان آثار مثبتی بر عملکرد آن دارد )هانگر و ولین، 1381(. این ارتباط و منسجم شدن این 

عناصر از تغییر مدل برنامه‌ریزی راهبردی محقق خواهد شد.
بنیادی  ارزش‌های  و  سازمانی  مأموریت‌های  به  را  خود  توجه  یک‌سو  از  راهبردی  برنامه‌ریزی 
به تحولات  باید  ازسویی دیگر،  و  نموده  استراتژیک معطوف  اجرایی و ذی‌نفعان  ارشد  و مدیران 
بپردازد  بیرونی و تجزیه‌وتحلیل و ارزیابی آن‌ها  محیطی و نقاط کلیدی و بحرانی محیط درونی و 
)مبینی، 1390(. به‌طورکلی منطق مدیریت و برنامه‌ریزی راهبردی دارای سه‌گام اصلی می‌باشد که 
شامل تدوین راهبرد، اجرای راهبرد و ارزیابی راهبرد است )هدایتی، 1394( که منطبق بر چرخه‌ی 

بهبود مستمر کیفیت دایمینگ PDCA نیز می‌باشد.
شاخص اثربخشی و کارایی فرایندهای بازرسی

با ارائه شاخص‌های مناسب، مدلی برای ارزیابی میزان تحقق راهبردهای تعیین‌شده در عمل فراهم 
نتوان چیزی را سنجید نمی‌توان آن را مدیریت  آمده است. به عقیده کاپلان و نورتن، »مادامیک‌ه 
کرد«. بر این اساس، سنجش راهبردها مقدمه‌ای برای مدیریت آن‌ها و ارتقای یادگیری استراتژیک 
سازمان قلمداد شده است )کاپلان و نورتون، 1992( همچنین رابینز )1998( اثربخشی را  دستیابی به 
اهداف می‌داند، در توضیح این تعریف می‌توان نتیجه گرفت که اگر راهبردهایی که در راستای آن 
اقدامات اساسی و برنامه‌های عملیاتی پیش‌بینی‌شده در مدل برنامه‌ریزی راهبردی دارای اثربخشی و 
کارایی مناسب باشد، اهداف تعیین‌شده در مدل محقق می‌گردد. این مفهوم قائم به رویکرد شناخت 

و بررسی اثربخشی مدل براساس تحقق اهداف می‌باشد.
اگرچه تعریف و تعیین تفاوت‌های بین مفاهیم اثربخشی و کارایی دشوار و حتی به عقیده عده‌ای 
غیرممکن است، اما در اینجا برخی از تعاریف ارائه‌شده در تبیین مفاهیم اثربخشی و کارایی ارائه 
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می‌گردد. کارایی در حقیقت به رابطه بین درونداد و برونداد اشاره دارد و به‌دنبال به حداقل رساندن 
منابع مصرف‌شده و هزینه‌هاست. )Robbin,2005( و اثربخشی یعنی میزان دستیابی به هدف‌های 
تعیین‌شده و کارایی حداقل استفاده از منابع )مواد، پول، نیروی انسانی( برای تولید برونداد مطلوب 

.)Daft,2006( می‌باشد
 مدل مفهومی و روش تحقیق

تمام مطالعات تحقیقی بر یک چارچوب مخصوص استوار است که متغییرهای موردنظر و روابط 
میان آن‌ها را مشخص میک‌ند. هر پژوهش میدانی و پیمایشی نیازمند نقشه ذهنی و مدل مفهومی است 
که در قالب ابزار تحلیلی مناسب، متغیرها و روابط بین آن‌ها ترسیم‌شده باشد. بر همین اساس در ادامه 
برنامه‌ریزی راهبردی در  بر ایجاد یک مدل  تأثیر آن‌ها  مدل تحلیلی فرضیات و عوامل سازمانی و 

حوزه نظارت، با توجه به ادبیات تحقیق و نظریات مطرح‌شده ارائه می‌گردد.
به‌طورکلی تمامی مدل‌های برنامه‌ریزی راهبردی ارائه‌ شده از سوی اندیشمندان دارای چهار گام 
اصلی تحلیل محیطی، برنامه‌ریزی، پیاده‌سازی و کنترل و بازخورد می‌باشد. این مراحل در بیشتر مدل‌ها 
ارائه و با اندکی تفاوت تبیین و تفسیر شده است. مدل اندروز با نظر خبرگان به‌عنوان مدل بنیادین انتخاب 
با تلفیق مفاهیم استراتژی از دیدگاه چندلر و دراکر، استراتژی را این‌گونه توصیف  گردید. اندروز 
میک‌ند: الگویی از عمده‌ترین هدف‌های عینی، منظورها یا هدف‌های کلان، که به‌گونه‌ای ارائه شده تا 
بیانگر آن باشد که شرکت در چه کسب‌وکاری است، نوع کسب‌وکار چیست و چه باید باشد. الگوی 
اندروز در سال 1980 مطرح شد، استراتژی صنفی یک مؤسسه عبارت است از الگوی تصمیم‌سازی که 

براساس آن هدف‌های عمده، هدف‌های جزئی و مقاصد سازمان را معین و مشخص می‌شود.
با استفاده از قواعد مدل اندروز و با لحاظ نمودن برخی تغییرات ساختار که برای فضا و محیط 
بازرسی  راهبردی  برنامه‌ریزی  مدل  پایش  و  ارائه  برای  الگویی  می‌باشد  منحصربه‌فرد  سازمانی  هر 
طرح گردید. 4 مرحله اصلی این مدل آن را بسیار مشابه و در تفاهم با مدل بهبود مستمر دایمینگ 
با  ابتدا  نمود  بیان  پژوهش می‌توان  تعریف مختصر در مدل مفهومی  قرار داده است. در   PDCA
نظر  مأموریت،  شرح  فرایندی،  مستندات  و  گزارش‌ها  سازمانی،  الزامات  محیطی،  شرایط  بررسی 
خبرگان، دستورالعمل‌ها و ابلاغیه‌های قانونی حوزه‌های نظارتی و ... اقدام به ارائه اهداف راهبردی، 
راهبردها، اقدامات اساسی و برنامه‌های عملیاتی گردید و سپس برای پیاده‌سازی این بخش‌ها، مدل 
برنامه‌ریزی راهبردی بازرسی سازمان ارائه گردید. مرحله کنترل و بازخورد نیز با کمک منابع تعیین 
مدل که در قبل بیان گردید شاخص‌های وضعیتی هر هدف راهبردی تعیین می‌گردد که کنترل و 
کاری  فرایندهای  و  راهبردی  مدل  توفیق  میزان  نشان‌دهنده  آن‌ها  حال  شرایط  و  وضعیت  بررسی 

بازرسی در تحقق اهداف راهبردی از پیش تعیین‌شده می‌باشد.
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شکل 1( مدل مفهومی تحقیق

با توجه به ماهیت کاربردی این مطالعه، پس از بررسی مبانی سازمانی و ساختار که عمدتاً حاصل 
از شرایط و اسناد منحصر به سازمان مورد بررسی و حوزه بازرسی در این سازمان می‌باشد نسبت به 
بررسی مدل‌ها و مبانی نظری مختلف در حوزه نظارت و کنترل پرداخته شد و مقالات و منابع مرتبط 
سازمان  پژوهش‌های  و  مطالعات  مرکز  در  ایجاد شده  علمی  از ظرفیت  استفاده  با  موضوع  این  در 
بازرسی کل کشور استفاده گردید. در اینجا این نکته قابل‌ذکر است همان‌طور که سازمان بازرسی 
کل کشور اصلی‌ترین مرکز نظارتی کشور می‌باشد وجود مرکز مطالعات این سازمان برای مطالعات 
تخصصی حوزه نظارت و بازرسی کشور مفید بوده و عمده مطالعات و طرح‌های پژوهشی موجود در 

کشور حاصل تلاش‌های انجام‌شده در این مرکز می‌باشد. 
)مصاحبه  میدانی  و  کتابخانه‌ای  مطالعه  را  مطالعه  این  در  پژوهش  شیوه  می‌توان  مختصر  به‌طور 

ساختار نیافته با خبرگان سازمانی حوزه نظارت و بازرسی( معرفی کرد.
پیشینه‌کاوی پژوهش

در این مطالعه منابع داخلی که در حوزه نظارت و بازرسی و نحوه اعمال برنامه‌ریزی راهبردی 
مورد بررسی قرار گرفت، یکی از محدودیت‌های این مطالعه ناچیز بودن مطالعات حوزه برنامه‌ریزی 
راهبردی با رویکرد نظارتی می‌باشد. اغلب مطالعات حوزه برنامه‌ریزی راهبردی به حوزه کسب‌وکار 
و بازاریابی پرداخته است. همچنین مطالعه‌ای که صراحتاً درخصوص ساختار و سازمان بازرسی در 
یک نهاد حکومتی و نحوه‌ی بهبود برنامه‌ریزی و اعمال نگاه راهبردی در چنین مجموعه‌هایی باشد 
در بین مقالات چاپ‌شده داخلی و پژوهش‌های انجام شده، یافت نگردید. در جدول زیر تعدادی از 
مقالات که به لحاظ مفاهیم و حوزه مورد مطالعه با پژوهش حاضر دارای قرابت می‌باشند ذکرشده 
است. )این مقالات عمدتاً از فصلنامه دانش ارزیابی سازمان بازرسی کل کشور و مقالات ارائه‌شده 
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در همایش‌های فصلی این سازمان در مقوله بازرسی و نظارت برگرفته شده است(. شایان‌ذکر است 
ماهوی  تفاوت‌های  دارای  پژوهش  این  با  مطالعه  حوزه  و  مفهوم  در  نزدیکی  باوجود  مقالات  این 

فراوان در هدف پژوهش می‌باشند.

جدول 1( ‌پیشینه‌کاوی پژوهش

یافته‌های پژوهش
پس از بررسی مبانی نظری و سازمانی و اخذ نظر خبرگان حوزه نظارت و بازرسی، مدل راهبردی 
بازرسی مشتمل بر پنج بخش اصلی ارائه گردید. بخش‌های اصلی این مدل شامل اهداف راهبردی، 
مدل  غایی  هدف  ذیل  در  که  عملیاتی  برنامه‌های  و  اساسی  اقدامات  اصلی،  فرایندهای  راهبردها، 
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این مدل  و بخش‌های مختلف آن مشخص گردید.  ترسیم  راهبردی سازمان می‌باشد،  برنامه‌ریزی 
به‌غیراز پنج بخش اصلی دارای دو بخش فرعی توانمندسازها و شاخص‌های وضعیتی نیز می‌باشد که 
توانمندسازها در کیفیت انجام راهبردها با توسعه و ارتقای توانایی نیروی انسانی شاغل در بازرسی 
مؤثرند و شاخص‌های وضعیتی در پایش نتایج حاصل از عملکردها و بازنگری در برنامه‌های عملیاتی 
ارائه‌شده در سازمان موردمطالعه شامل  راهبردی  دارند. مدل  بازرسی‌ها کاربرد  اساسی  اقدامات  و 
و 39 شاخص  برنامه عملیاتی  اساسی، 76  اقدام  اصلی، 23  فرایند   9 راهبرد،   7 راهبردی،  4 هدف 

وضعیتی می‌باشدکه در ادامه بخش‌های مختلف مدل به تفسیر توضیح داده خواهد شد.
جدول 2( مدل راهبردی بازرسی یک سازمان نمونه1

یکی از مزایای برنامه‌ریزی راهبردی، هادی بودن آن است. این نوع برنامه‌ریزی، جهت و مسیر 
فعالیت‌ها و عملیات سازمان را مشخص ساخته و به‌عنوان راهنمای سازمان عمل میک‌ند. در تعیین 
از  مناسب  استراتژیک  اهداف  اهداف راهبردی تلاش شده است، ضمن لحاظ کردن ویژگی‌های 
قبیل چالشی بودن، ارتباط به همه کارکنان، همخوانی با رسالت و دورنمای سازمانی، سادگی در بیان 

تناسب این اهداف با شرح وظایف و مأموریت سازمانی حوزه نظارت لحاظ گردد.

1- به‌دلیل الزام سازمان مورد مطالعه، از ذکر نام سازمان خودداری می‌شود. 

 یاصل یندهایفرا راهبردها یراهبرد اهداف

ت اساسی
اقداما

 

برنامه
ها

 ی
عملیات

 ی

 تیامن یارتقا
 ن(یه تأم)حوز

 یا سوا  یرویون، محصووت  و  کن و حفاظت از امایتأم -1
 ریپذبیآسو  قاط ها دیمقابله با تهد ویی با شناسا

 یعیو طب یصنعت یاحتمال یهابحران دربرابر یآمادگ -2

 یحفاظت و ینیاقداما  تأم -1
 یو حفاظت ینیتأم یها ظار  -2
 نترل بحرانکت یریمد -3

سلامت  یارتقا
 یادار

ان بوه وووابط و یبوا متعود برخوردو  یط قا و یا ت از محیص
 مقررا 

 

 یدعواو یریوگی، اقامه و پجرایمبه  یدگیرس -1
 ییدر مراجع قضا

 پیگیری و پایش تخلفا -2
ه کنووان و شووبکارکا  یاکبووه شوو یدگیرسوو-3

 ارانکهم

 ینیگزستهیشا
 رانیمد

متخصص، مودبر و متعهود در ران یو ا تصاب مدیی شناسا -1
 تیریمد یسطوح عال

 ارشدران یو ا تصابا  مد یابی، همتایابیارزش

 یهابر امهتحقق 
حسن ) یسازما 

 جریان امور(

 سازمان ی ظار  بر حسن تحقق اهداف راهبرد -1
پوایش محیطووی بووا کسووب اخبووار و اطلاعووا  پیرامووو ی و -2

 سازما ی
 توسعه  ظار  همگا ی -3

و  ظووار  مسووتمر بوور  یکسووتماتیس یبازرسوو -1
 ...و  هاهیابلاغ ،هادستورالعملندها، ی، فراهابر امه

 اخبار و افکارسنجی -2
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شکل 2( مدل راهبردی بازرسی 

اهداف راهبردی
با عنایت به نقشی  با مأموریت و شرح وظایف و رسالت ذاتی بازرسی‌ها در سازمان و  متناسب 
که این مجموعه در تحقق آرمان‌ها و اهداف سازمان ایفا می‌نماید، 4 هدف راهبردی ترسیم و تعیین 
گردید. یکی از ویژگی‌های مدل‌های راهبردی تمرکز کلیه فعالیت‌ها، منابع و اقدامات مجموعه در 
راستای دستیابی به اهداف مشخص می‌باشد. باوجود اینک‌ه اهداف بلندمدت هستند ولیکن ضرورت 
مدل  اهداف  خواهان  و  هم‌راستا  محیط  زمانیک‌ه  و  می‌باشد  محیطی  تحلیل  استراتژی،  و  راهبرد 

راهبردی نباشد باید متناسب با فضای جدید اهداف نیز تغییر نمایند.
هدف ارتقای امنیت در مدل راهبردی بازرسی متمرکز بر وظیفه بخشهای بازرسی در سازمانها، 
در  برنامه  تحقق  هدف  و  می‌باشد  سازمان  عالی  مدیریت  امنیتی  مأموریت‌های  نظارت  و  اجرا  در 
راستای مطالبات سازمانی درخصوص جاری‌سازی بازرسی سیستماتیک و حضور بازرسی‌ها در بطن 
پیش‌بینی‌شده در  برنامه  است. که عمده  لحاظ شده  و در مدل  تعیین  اقدامات سازمان  و  فعالیت‌ها 

تحقق این هدف در فرایند اصلی دفاتر عملیات بازرسی دیده‌شده است.
قضایی  حوزه  اقدامات  و  برنامه‌ها  از  مجموعه‌ای  که  است  اداری  سلامت  ارتقای  دیگر  هدف 
سازمان در بخش رسیدگی و پیشگیری از تخلفات و جرایم کارکنان و رسیدگی به شکایات مردمی 
انتصاب  نیز قائم به ارزشیابی سالیانه و  و شبکه همکاران را پوشش می‌دهد و هدف شایسته‌گزینی 
مدیران ارشد سازمان و نظارت بر برنامه و عملکرد سطوح عالی مدیریتی سازمان بوده و با اجرای 
برنامه‌ها و اقدامات اساسی پیش‌بینی‌شده در این مدل نسبت به تحقق هدف شایسته‌گزینی تعیین‌شده 

در این مدل اقدام می‌گردد.

مدل برنامه‌ریزی راهبردی و تعیین شاخص‌های اثربخشی و کارایی فرایندهای بازرسی



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال هشتم، شماره بیست و نهم/ پاییز 139۵ 86

راهبردها
از  استراتژی  است.  استراتژی (strategy) انتخاب ‌شده  واژه  برای  که  است  معادلی  راهبرد 
بهک‌ار  آن  مفهوم  برای  که  معادلی  معمولاً  و  است  آمده  غیرنظامی  به حیطه‌های  نظامی  عرصه‌های 
می‌بردند، واژه ترکیبی »خط‌مشی« بود. استراتژی کمتر به‌صورت واژه مستقل بهک‌ار رفته است و بیشتر 
به‌صورت صفت یا مضاف وابسته به یک واژه دیگر بهک‌ار برده شده است، مانند اهداف استراتژیک، 
برنامه استراتژیک، مدیریت استراتژیک و غیره )جهانگیری،1390(. مسیر و تحقق اهداف راهبردی 

مدل ازطریق راهبردهای مشخص تعیین ‌شده است.
فرایندهای اصلی، اقدامات اساسی و برنامه‌های عملیاتی

مجموعه وظایف بازرسی‌های سازمان ازطریق فرایندهای مشخص کاری اجرا می‌گردد، در مدل 
به یک یا چند فرایند کاری می‌باشد.  انجام هر راهبرد مرتبط  راهبردی سازمان تحقق هر هدف و 
فرایند انجام کار به یک سری عملیات و اعمالی که برای انجام تمام یا قسمتی از یک نظام بهعمل 
می‌آید اطلاق می‌شود و عبارت است از تعدادی روش وابسته به یکدیگر که با اجرای روش‌های 
مزبور، قسمتی از اهداف سازمان تأمین می‌شود. سیستم‌ها و فرایندهای انجام هر کار مجموعه‌ای از 
شیوه‌ها و روش‌های مورد عمل سازمان است که نقش مؤثر و مهمی در موفقیت یا عدم موفقیت آن 

.)Rose,2002( سازمان دارد
همان‌طور که بیان گردید این مدل در ترجمه چشم‌انداز و سیاست‌های سازمانی و تدابیر ابلاغی، 
اقدامات اساسی و برنامه‌های عملیاتی پیشنهاد و تعیین نموده است. این برنامه‌ها هم‌راستا با وظایف 
ازطریق شاخص‌های وضعیتی  و  اجرا  اهداف  تحقق  راستای  در  و  راهبردها  ذیل  در  بازرسی  ذاتی 

کیفیت و درستی انتخاب آن‌ها به‌عنوان برنامه‌های عملیاتی پایش می‌گردد.
توانمندسازها

ارتقای شأن و جایگاه بازرسی در منظر بخش‌های دیگر سازمان و ورود بازرسی‌ها در بطن فعالیت‌ها 
و امور اساسی حوزه‌های مأموریتی سازمان شامل تولید، تحقیقات و کیفیت ایجاب می‌نماید تا در تحقق 
وظایف برنامه‌های توانمندساز پیش‌بینی و اجرا گردد. عمده برنامه‌های توانمندسازی بازرسی سازمان در 
بخش آموزش مبانی نظارت و بازرسی، مفاهیم اولیه حوزه‌های نظارتی شامل فرایندهای کاری سازمان 
در بخش‌های بازرگانی، مالی، کیفیت و تحقیقات و همچنین برنامه‌های آگاه‌سازی و آموزش قوانین و 
مقررات سازمانی و نیروهای مسلح به گروه‌های هدف می‌باشد. دیگر اقداماتی که در راستای برنامه‌های 
توانمندساز بازرسی‌ها اجرا گردید شامل تغییر ساختار و مشاغل بازرسی‌ها در چارت سازمانی، جلسات 
مستمر هم‌اندیشی مدیران بازرسی رده‌ها در حوزه تخصصی کاری، انتصاب افراد شایسته و خبره دارای 

نگاه سیستمی و تجربه در حوزه مختلف کاری در پست‌های مدیریتی بازرسی می‌باشد.
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 توانمندسازی مفهوم جدید است که در دهه 1990 توجه بسیاری از پژوهشگران و دست‌اندرکاران 
بهبود عملکرد و کارایی  تأثیر زیادی در  به خود جلب کرد و  مدیریت و روان‌شناسی سازمانی را 
سازمان‌ها به‌دنبال داشت. واژه توانمندسازی1 از فعل Empower به معنی دادن قدرت یا اختیار به 
شخصی برای انجام عملی گرفته ‌شده است. به لحاظ مفهومی تعاریف گوناگونی از توانمندسازی 
ارائه‌شده است. گرو )1971( به تعریف رایج فرهنگ لغت از توانمندسازی اشاره میک‌ند که شامل 
تفویض قدرت قانونی، تفویض اختیار کردن، مأموریت دادن و قدرت بخشی است. توانمندسازی 
ایجاد  به  آنان  قادرساختن  برای  کارکنان  در  لازم  ظرفیت‌های  مجموعه  ایجاد  یعنی  انسانی  نیروی 
ارزش‌افزوده در سازمان و ایفای نقش و مسئولیتی که در سازمان به عهده‌دارند، توأم با کارایی و 
اثربخشی )نیازی و نصرآبادی، 1388( توانمندسازی فرایند توسعه است، فرایندی که باعث افزایش 
توان کارکنان برای حل مشکل ارتقای بینش سیاسی و اجتماعی کارکنان می‌شود و آن‌ها را قادر 
.)Cartwright, 2006( می‌سازد تا عوامل محیطی را شناسایی کرده و تحت کنترل خود درآورند

زیر  شرح  به  را  خدماتی  سازمان‌های  در  کارکنان  توانمندسازی  مزایای   )1992( لاولر  و  باون 
توصیف میک‌نند:

- کارکنان توانمند به نیازها پاسخ‌های سریع و به‌موقع می‌دهند.

- افراد توانا به کارکنان ناراضی پاسخ سریع و به‌موقع می‌دهند.
- کارکنان توانمند احساس بهتری نسبت به خود و شغلشان دارند.

- کارکنان توانا می‌توانند منبع بزرگی از اندیشه‌های خلاقانه باشند.
اعتمادی  خود  نوعی  از  جامعه  یک  افراد  آن  براساس  که  است  پیوسته‌ای  فرایند  توانمندسازی 
برخوردار شوند و قادر به ارزیابی صحیح و شناخت واقعی خویش باشند و از توانایی‌ها و قابلیت‌های 
هدف‌های  به  خود،  توانمندی  افزایش  با  بتوانند  و  شوند  خودآگاه  اهداف  به  رسیدن  برای  خود 

موردنظر دست یابند )فرخی، 1376(.
توجه به احیا و آموزش ارزش‌های اخلاقی و انضباطی، تبلیغات در زمینه‌ی پیشگیری و ارتقای 
اخلاقی،  معیارهای  ترویج  به  نسبت  جامعه  در  ایجاد حساسیت  عمومی،  آموزش  و  فرهنگ  سطح 
آموزش و ترویج ارزش‌های دینی و اخلاقی برای کارکنان و کارگزاران و بهک‌ارگیری خط‌مشی‌های 
مدل  در  پیش‌بینی‌شده  برنامه  اصلی‌ترین  و  مهم‌ترین  متعهد،  نیروهای  پرورش  ازطریق  بازدارنده 
راهبردی در توانمندسازی منابع انسانی شاغل در بازرسی‌ها می‌باشد. این آموزش‌ها و همچنین دیگر 
وظایفشان  انجام  در  افراد  انگیزه  تقویت  موجب  توانمندسازی  در حوزه‌ی  راهبردی  مدل  اقدامات 

ازطریق پرورش احساس شایستگی و یا کاهش احساس بی‌قدرتی در بازرسی‌ها می‌گردد.
همچنین آموزش فرایندهای حوزه‌های نظارتی که عمده فرایندهای کاری سازمان در بخش‌های 
مختلف مانند کیفیت، تحقیقات، بازرگانی، مالی و ... را شامل می‌گردد باعث بهبود زیربنای علمی 

بازرسی‌ها و غنای کارشناسی و گزارش‌های بازرسی‌شده است.
1-Empowerment
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شاخص‌های اثربخشی و کارایی فرایندهای بازرسی
 همان‌گونه که بازرسی بر فرایندهای مختلف سازمان نظارت و کنترل دارد باید بر فرایندهای جاری 
خود نیز کنترل و پایش داشته باشد. برای اطمینان از درستی انتخاب اهداف و راهبردهای تعیین‌شده و 
نحوه‌ی عملکرد براساس برنامه‌ها و اقدامات اساسی پیش‌بینی‌شده در مدل راهبردی بازرسی، ضمن 
پایش عملکرد برنامه‌ها نسبت به بررسی دستیابی به اهداف ازطریق شاخص‌های وضعیتی اقدام می‌نماید. 
برای تعیین میزان اثربخشی و کارایی فرایندهای کاری و جاری در بازرسی‌ها، مدل راهبردی یک روند 
ارزیابی، کنترل و بازخورد دارد که با استفاده از یک روش علمی و فنی، خروجی‌های سیستم را با نتایج 
مورد انتظار مورد مقایسه قرار داده و درصورت انحراف، علت را در ورودی‌های سیستم یا فرآیند تغییر 

شکل آن جستجو میک‌ند و نسبت به اصلاح و بهبود آن اقدام می‌نماید.
انجام برنامه‌ریزی ماهیتاً افزایش اثربخشی و کارایی فرایند را به همراه دارد. لذا ایجاد برنامه براساس 
اهدافی مشخص و تعیین راهبرد و برنامه‌های دستیابی به آن ضمن افزایش اثربخشی و کارایی، افزایش 
بهره‌وری منابع را نیز در بر خواهد داشت. ضمن اینک‌ه کارایی و اثربخشی فعالیت و اقدام‌های مرتبط 
با نظام بازرسی، مستلزم این است که فرایند بازرسی را در سازمان به‌صورت یک نظام تلقی نماییم، این 

تلقی پیام‌های زیر را به مخاطب منتقل می‌نماید: )طبرسا، 1380(
و  قوانین  انسانی،  نیروی  مانند  مؤلفه‌هایی  و  اجزا  عناصر،  دارای  سازمان  هر  در  بازرسی  نظام   -

مقررات، منابع و ... است.
- عناصر نظام بازرسی با یکدیگر در تعامل بوده و برهم تأثیر متقابل دارند.

- نظام بازرسی با محیط در تعامل است.
- جهت‌گیری و شناخت کلیت سازمان مورد بازرسی همواره باید مدنظر باشد.

- جهت‌گیری و اهداف بازرسی باید شفاف گردد.
- نظام بازرسی در یک سطح، سیستم اصلی و در سطح دیگر سیستم فرعی تلقی می‌شود.

استخراج شاخص‌ها از نظام اهداف و راهبردها و همچنین عینی، منطقی و موردپذیرش بودن آن‌ها 
از زمینه‌های اصلی برای افزایش کیفیت نظام بازرسی است. نظام بازرسی در صورتی مؤثر و کارساز 
واقع خواهد شد که نخست ویژگی‌ها و خصوصیات لازم برای هر مؤلفه وجود داشته باشد و سپس 

مؤلفه‌ها و یا عناصر نظام بازرسی از تعامل منطقی برخوردار باشند )طبرسا، 1380(.

منابع
- ابراهیمی، سید نصرالله، بازرسی هدف‌دار و نظارت کارآمد، سومین همایش نظارت و بازرسی، 

تهران، مرکز پژوهش و آموزش سازمان بازرسی کل کشور، 1385
- اسداللهی، غلامرضا، بررسی ویژگی‌های نظارت کارآمد و الزامات تحقیق آن، سومین همایش 

نظارت و بازرسی، تهران، مرکز پژوهش و آموزش سازمان بازرسی کل کشور، 1385
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- اعرابی، سیدمحمد، دیدگاه تفسیری در کنترل استراتژیک، فصلنامه دانش ارزیابی، سال اول، 
شماره دوم، 1388

- امیری، علی‌نقی، طراحی مدلی برای بررسی نظارت اثربخش در سازمان، سومین همایش نظارت 
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